



4R Sistemas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2016 a 30/04/2016 - 2º Bimestre (Março/Abril)

Exercício: 2016

Página: 1/ 2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| CAMPO     | RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS |                     |
|-----------|---|----------------------|---------------------|---------------------|
|           |   |                      | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 |
| <b>1</b>  | <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)</b>   | <b>22.880.600,00</b> | <b>7.371.206,60</b> | <b>7.113.395,23</b> |
| 2         | Receita Tributária = (3+4+5+6+7)                          | 3.013.000,00         | 482.864,43          | 513.252,51          |
| 3         | IPTU  | 840.000,00           | 26.151,74           | 48.500,58           |
| 4         | ISS   | 1.250.000,00         | 211.807,38          | 211.927,81          |
| 5         | ITBI  | 300.000,00           | 71.022,27           | 85.557,57           |
| 6         | IRRF  | 200.000,00           | 41.278,05           | 57.634,15           |
| 7         | Outras Receitas Tributárias                               | 423.000,00           | 132.604,99          | 109.632,40          |
| 8         | Receita de Contribuições (9+10)                           | 0,00                 | 0,00                | 0,00                |
| 9         | Receitas Previdenciárias                                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                |
| 10        | Outras Receitas de Contribuições                          | 0,00                 | 0,00                | 0,00                |
| 11        | Receita Patrimonial Líquida (12-13)                       | 50.000,00            | 15.754,99           | 17.875,00           |
| 12        | Receita Patrimonial                                       | 236.000,00           | 69.599,73           | 79.815,19           |
| 13        | (-) Aplicações Financeiras                                | 186.000,00           | 53.844,74           | 61.940,19           |
| 14        | Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)               | 19.031.000,00        | 6.715.055,15        | 6.490.377,91        |
| 15        | Cota-Parte do FPM   | 5.840.000,00         | 1.838.271,36        | 1.923.705,68        |
| 16        | Cota-Parte do ICMS  | 4.560.400,00         | 1.607.987,75        | 1.505.900,77        |
| 17        | Cota-Parte do IPVA  | 1.000.400,00         | 507.902,57          | 499.104,24          |
| 18        | Convênios   | 596.000,00           | 163.826,16          | 166.037,80          |
| 19        | Outras Transferências Correntes                           | 7.034.200,00         | 2.597.067,31        | 2.395.629,42        |
| 20        | Demais Receitas Correntes (21+22)                         | 786.600,00           | 157.532,03          | 91.889,81           |
| 21        | Dívida Ativa  | 640.000,00           | 89.337,07           | 35.957,56           |
| 22        | Diversas Receitas Correntes                               | 146.600,00           | 68.194,96           | 55.932,25           |
| <b>23</b> | <b>RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)</b>        | <b>1.290.000,00</b>  | <b>121.875,00</b>   | <b>0,00</b>         |
| 24        | Operações de Crédito (III)                                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                |
| 25        | Amortização de Empréstimos (IV)                           | 0,00                 | 0,00                | 0,00                |
| 26        | Alienação de Bens (V)                                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                |
| 27        | Transferências de Capital (28+29)                         | 1.290.000,00         | 121.875,00          | 0,00                |
| 28        | Convênios   | 1.290.000,00         | 121.875,00          | 0,00                |
| 29        | Outras Transferências de Capital                          | 0,00                 | 0,00                | 0,00                |
| 30        | Outras Receitas de Capital                                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                |
| <b>31</b> | <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b> | <b>1.290.000,00</b>  | <b>121.875,00</b>   | <b>0,00</b>         |
| <b>32</b> | <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>              | <b>24.170.600,00</b> | <b>7.493.081,60</b> | <b>7.113.395,23</b> |



4R Sistemas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 Período de Ref.: 01/01/2016 a 30/04/2016 - 2º Bimestre (Março/Abril)

Exercício: 2016

Página: 2/2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| CAMPO     | DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |
|-----------|---|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|           |   |                      | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 |
| <b>33</b> | <b>DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)</b>                 | <b>20.501.500,00</b> | <b>7.110.369,74</b> | <b>6.625.426,38</b> | <b>6.828.023,73</b> | <b>6.354.869,14</b> |
| 34        | Pessoal e Encargos Sociais                                    | 12.751.600,00        | 3.933.659,34        | 4.053.011,88        | 3.933.512,44        | 4.044.442,62        |
| 35        | Juros e Encargos da Dívida (IX)                               | 15.000,00            | 3.750,00            | 2.250,00            | 3.750,00            | 2.250,00            |
| 36        | Outras Despesas Correntes                                     | 7.734.900,00         | 3.172.960,40        | 2.570.164,50        | 2.890.761,29        | 2.308.176,52        |
| <b>37</b> | <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>           | <b>20.486.500,00</b> | <b>7.106.619,74</b> | <b>6.623.176,38</b> | <b>6.824.273,73</b> | <b>6.352.619,14</b> |
| <b>38</b> | <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)</b>                  | <b>3.624.400,00</b>  | <b>1.441.505,64</b> | <b>1.153.799,14</b> | <b>1.006.350,48</b> | <b>1.016.115,30</b> |
| 39        | Investimentos   | 2.444.080,00         | 796.421,53          | 699.684,66          | 501.136,93          | 582.647,98          |
| 40        | Inversões Financeiras = (41+42+43)                            | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 41        | Concessão de Empréstimos (XII)                                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 42        | Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 43        | Demais Inversões Financeiras                                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 44        | Amortização da Dívida (XIV)                                   | 1.180.320,00         | 645.084,11          | 454.114,48          | 505.213,55          | 433.467,32          |
| <b>45</b> | <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b> | <b>2.444.080,00</b>  | <b>796.421,53</b>   | <b>699.684,66</b>   | <b>501.136,93</b>   | <b>582.647,98</b>   |
| <b>46</b> | <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                          | <b>230.700,00</b>    |                     |                     |                     |                     |
| <b>47</b> | <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>                                 | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>48</b> | <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>       | <b>23.161.280,00</b> | <b>7.903.041,27</b> | <b>7.322.861,04</b> | <b>7.325.410,66</b> | <b>6.935.267,12</b> |
| <b>49</b> | <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)</b>                 | <b>1.009.320,00</b>  | <b>-409.959,67</b>  | <b>-209.465,81</b>  | <b>167.670,94</b>   | <b>178.128,11</b>   |
| <b>50</b> | <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                         |                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                     |                     |

| CAMPO | DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|-------|---|----------------|
| 51    | META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 1.080.000,00   |

SARAPUI, 25 de Maio de 2016.

FABIO AUGUSTO HOLTZ  
 PREFEITO  
 CPF 038.997.478-10

ARMANDO RODRIGUES DA SILVA FILHO  
 Diretor de Finanças, Planejamento e Tributação  
 CRC 1 SP 219521/O-1

PAULA BARISSON DE MELLO OLIVEIRA  
 Auditor de Controle Interno  
 CPF nº 369.900.888-6